
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 07/05/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 30 aprile 2015, n. 152
 
OCM Vino - Campagna 2014/2015. Misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”. Piano
Nazionale di Sostegno Vitivinicolo. Reg. (CE) n. 1234/2007 e s.m.i.; Reg. (CE) n.555/2008 e s.m.i.; Reg.
(UE) n.1308/2013. D.M. n.15938 del 20/12/2013. Decreto Dipartimentale MIPAAF n. 3741 del
20/06/2014.
 
DDS n. 541 del 30/12/2014 e s.m.i. Approvazione graduatoria regionale delle domande di aiuto e
definizione delle domande da ammettere all’istruttoria.
 
 
Il giorno 30 aprile 2015, in Bari, nella sede del Servizio Agricoltura in Lungomare Nazario Sauro,
n.45/47,
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed erbacee, Dott. Domenico Campanile, sulla base
dell’istruttoria espletata dal funzionario Enol. Vito Pavone, responsabile del procedimento
amministrativo, riferisce quanto segue:
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 541 del 30/12/2014, pubblicata nel
BURP n. 2 del 08/01/2015, con la quale la Regione Puglia ha aperto i termini per la presentazione delle
domande di aiuto relative alla misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”? campagna
2014/2015;
VISTE le Istruzioni Operative AGEA O.P. Ufficio Monocratico n. 2-OCM prot. n. REVU.2015.007 del
12/01/2015 aventi per oggetto”O.C.M. unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 46 - “Istruzioni operative
relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e
ristrutturazione vigneti” per la campagna 2014/2015 “;
 

1



VISTA la Circolare AGEA Coordinamento prot. ACIU.2015.86 del 23/02/2015 avente per oggetto “Reg.
(UE) n. 1308/2013 - misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti - modifica del termine di
presentazione delle domande 2015”;
 
TENUTO CONTO che con le disposizioni regionali di attuazione della misura approvate con DDS n. 541
del 30/12/2014 è stato stabilito che i termini per il rilascio delle domande di aiuto nel portale SIAN e la
consegna della copia cartacea alla Regione Puglia fossero quelli fissati da AGEA OP con proprie
istruzioni operative annuali di attuazione della misura;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 37 del 25/02/2015, pubblicata nel
BURP n. 33 del 05/03/2015, con la quale la Regione Puglia ha modificato la DDS n.541 del 30/12/2014
ed ha prorogato i termini per la presentazione delle domande di aiuto relative alla misura
“Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”? campagna 2014/2015;
 
VISTEle Istruzioni Operative AGEA O.P. Ufficio Monocratico n. 13 prot. n. UMU.2015.335 del
27/02/2015 aventi per oggetto”Riconversione e ristrutturazione vigneti - Proroga termine di
presentazione delle domande di aiuto ai sensi del Reg. (UE) 1308/2013 e s.m.i. - Istruzioni applicative
generali per il controllo ed il pagamento delle domande - Campagna 2014/15”;
 
VISTA la Circolare AGEA Coordinamento prot. ACIU.2015.132 del 18/03/2015 avente per oggetto “Reg.
(UE) n. 1308/2013 - misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti - modifica del termine di
presentazione delle domande 2015”;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 59 del 18/03/2015, pubblicata nel
BURP n. 42 del 26/03/2015, con la quale la Regione Puglia ha ulteriormente prorogato il termine per la
presentazione sul portale SIAN delle domande di aiuto relative alla misura “Ristrutturazione e
riconversione dei vigneti”? campagna 2014/2015;
 
VISTE le Istruzioni Operative AGEA O.P. Ufficio Monocratico n. 18 prot. n. UMU.2015.432 del
18/03/2015 aventi per oggetto”O.C.M. unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 46 - “Integrazione alle istruzioni
operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e
ristrutturazione vigneti” per la campagna 2014/2015 - proroga scadenza presentazione domande”;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 61 del 20/03/2015, pubblicata nel
BURP n.42 del 26/03/2015, con la quale la Regione Puglia ha ulteriormente prorogato alle ore 12,00 del
30 marzo 2015, il termine per la presentazione agli UPA del plico chiuso contenente la copia cartacea
della domanda di aiuto, corredata dalla documentazione prevista dalle disposizioni regionali;
 
VISTA la Circolare Agea Coordinamento prot. n. ACIU.2015.144 del 23/03/2015 avente per oggetto
“Reg (UE) n. 1308/2013 - misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti - Modifica del termine
di presentazione delle domande 2015” di proroga termine per la presentazione delle domande di aiuto;
 
VISTE le Istruzioni Operative AGEA O.P. Ufficio Monocratico n. 22 prot. n. UMU.2015.485 del
25/03/2015 aventi per oggetto “O.C.M. unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 46 - “Integrazione alle
istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la
Riconversione e ristrutturazione vigneti per la campagna 2014/2015 - proroga scadenza presentazione
domande”;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 64 del 25/03/2015, pubblicata nel

2



BURP n. 46 del 02/04/2015, con la quale la Regione Puglia ha ulteriormente prorogato alle ore 18,00 del
giorno 27 marzo 2015 il termine ultimo per il rilascio sul portale SIAN delle domande di aiuto e alle ore
13,00 del 2 aprile 2015, il termine per la presentazione agli UPA del plico chiuso contenente la copia
cartacea della domanda di aiuto, corredata dalla documentazione prevista dalle disposizioni regionali;
 
TENUTO CONTO che al punto 13 “Formulazione graduatoria regionale e ammissibilità all’istruttoria”
delle disposizioni regionali di attuazione della misura approvate con DDS n.541 del 30/12/2014 è
stabilito che: “la graduatoria regionale verrà formulata con riferimento alle domande rilasciate nel portale
SIAN entro il termine stabilito e a quanto dichiarato dal richiedente nella domanda di aiuto in merito ai
criteri di selezione cui al punto 12 delle presenti disposizioni” e che “nel medesimo provvedimento
saranno individuate, nel rispetto della graduatoria e in relazione alle risorse finanziarie attribuite per
l’attuazione della misura, le domande di aiuto da ammettere all’istruttoria che comprende la ricevibilità
delle domande e l’istruttoria tecnico-amministrativa”;
 
PRESO ATTO dell’elenco trasmesso da AGEA - SIN in data 27/04/2015, acquisito agli atti del Servizio
Agricoltura con prot. 32917 del 27/04/2015, riportante n.1.160 domande di aiuto rilasciate a sistema nel
portale SIAN entro i termini stabiliti, per le quali sono indicati i riferimenti del richiedente, i punteggi
dichiarati in domanda di aiuto, la superficie del vigneto da realizzare;
 
TENUTO CONTO che il Decreto dipartimentale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali n. 3741 del 20/06/2014 concernente “Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo -
Ripartizione della dotazione finanziaria relativa all’anno 2015” ha assegnato alla Regione Puglia per
l’attuazione della misura Ristrutturazione e riconversione vigneti risorse finanziare pari ad Euro
13.502.872;
 
TENUTO CONTO che la DDS n. 541 del 30/12/2015 ha stabilito che la disponibilità finanziaria per
l’attuazione della misura Ristrutturazione e riconversione vigneti campagna 2014/2015 è pari ad
Euro4.511.690,36;
TENUTO CONTO che al punto 19 del bando, in relazione alle domande di aiuto con “pagamento a
collaudo” è stabilito che “i beneficiari devono ultimare gli interventi e richiedere il collaudo delle opere nel
rispetto del termine stabilito da AGEA OP nelle proprie istruzioni operative annuali di attuazione della
misura, cui si rinvia.”;
 
TENUTO CONTO che al punto 15.1 delle Istruzioni Operative AGEA O.P. Ufficio Monocratico n. 13 prot.
n. UMU.2015.335 del 27/02/2015 in relazione alle domande di aiuto con “pagamento a collaudo” è
stabilito che “il termine ultimo della richiesta di collaudo non può eccedere il 30 giugno 2015, tuttavia è
data facoltà alla Regione di prevedere una proroga di un’annualità (30 giugno dell’anno successivo alla
presentazione della domanda di aiuto)”;
 
RITENUTO, pertanto, opportuno, in relazione alle domande di aiuto con “pagamento a collaudo”,
prorogare al 30 giugno 2016 il termine ultimo entro il quale i beneficiari devono presentare la
comunicazione di termine lavori e la richiesta per il collaudo delle opere;
 
RITENUTO, pertanto, necessario:
- procedere alla formulazione della graduatoria regionale delle domande di aiuto e di definire le
domande da ammettere all’istruttoria in relazione alle predette risorse finanziarie disponibili;
- fissare al 30 giugno 2016, relativamente alle domande di aiuto con “pagamento a collaudo”, il termine
entro il quale i beneficiari devono presentare la comunicazione di termine lavori e la richiesta per il
collaudo delle opere;

3



 
TANTO PREMESSO, si propone di:
- approvare, con riferimento alle domande rilasciate nel portale SIAN entro il termine stabilito ed ai
punteggi dichiarati dal richiedente, la graduatoria regionale delle domande di aiuto, che comprende n.
1.160 domande (prima ditta in graduatoria CASTRIA DOMENICO con punteggio dichiarato pari a 170
punti ed ultima ditta RONDELLA CARLO con punteggio dichiarato pari a 10 punti) riportata nell’allegato
A, costituito da n.25 facciate, parte integrante del presente provvedimento;
- ammettere all’istruttoria di cui al punto 14 del bando, in relazione alle risorse finanziare attualmente
disponibili, le domande di aiuto collocate in graduatoria dalla posizione n. 1 (ditta CASTRIA
DOMENICO) alla posizione n. 74 compresa (ditta SOCIETA’ AGRICOLA ANTIGONE SOCIETA’
SEMPLICE);
- ammettere, inoltre, all’istruttoria di cui al punto 14 del bando le domande di aiuto collocate in
graduatoria dalla posizione n. 75 (ditta LU PANARU SOCIETA’ AGRICOLA GIOVANILE ARL) alla
posizione n. 150 compresa (ditta NARDELLI BERNARDINO), in previsione dell’eventuale rimodulazione
delle risorse finanziarie del PNS vitivinicolo a favore della Regione Puglia e della misura
“Ristrutturazione e riconversione vigneti”;
- precisare che, come stabilito al punto 14 “Istruttoria” del bando, gli Uffici Provinciali dell’Agricoltura
competenti per territorio sono tenuti a:
- effettuare le verifiche sulla ricezione del plico e sulla ricevibilità della domanda di aiuto di cui al punto
14.1 del bando;
- effettuare le verifiche di ammissibilità di cui al punto 14.2 del bando, che comprendono anche il
controllo sulla corretta attribuzione degli specifici punteggi dichiarati nella domanda di aiuto.
 In relazione alle domande di aiuto ammesse all’istruttoria tecnico-amministrativa con il presente
provvedimento, le predette verifiche dovranno essere completate entro e non oltre il giorno 29 maggio
2015;
- precisare che in caso di non conformità dei punteggi dichiarati in domanda si procederà alla
decurtazione dei punteggi non correttamente dichiarati e alla rideterminazione del punteggio
complessivo. Conseguentemente la domanda, in sede di aggiornamento della graduatoria, sarà
ricollocata nella stessa in base all’effettivo punteggio conseguito a seguito delle verifiche. Tale
circostanza potrà determinare l’esclusione della domanda dall’istruttoria;
- precisare che l’ammissione all’istruttoria non costituisce ammissione agli aiuti in quanto la stessa è
subordinata all’esito favorevole delle verifiche di cui al punto 14 del bando, nonché delle risorse
finanziarie disponibili;
- dare atto che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento di approvazione graduatoria
regionale delle domande di aiuto e di definizione delle domande da ammettere all’istruttoria, assume
valore di comunicazione ai titolari delle domande di aiuto dell’inserimento in graduatoria, del punteggio
dichiarato e della relativa posizione conseguita;
- fissare al 30 giugno 2016, relativamente alle domande di aiuto con “pagamento a collaudo”, il termine
entro il quale i beneficiari possono presentare la comunicazione di termine lavori e la richiesta per il
collaudo delle opere;
- incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee a trasmettere il provvedimento a:
- Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la
pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione Puglia;
- Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzione generale delle politiche
internazionali dell’Unione Europea;
- AGEA Organismo Pagatore;
- Uffici Provinciali dell’Agricoltura della Regione Puglia.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03

4



Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico
del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e
che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.
Il sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento,
dagli stessi predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Servizio è conforme
alle risultanze istruttorie.
 
L’Istruttore
p.a. Marino Caputi Iambrenghi
 
Il Responsabile del procedimento
Enol. Vito Pavone
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Domenico Campanile
 
IL DIRIGENTE VICARIO
DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
 
Vista la proposta del dirigente dell’Ufficio Produzioni arboree ed erbacee,
 
ritenuto di dover provvedere in merito,
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate,
facendole proprie;
 
- di approvare, con riferimento alle domande rilasciate nel portale SIAN entro il termine stabilito ed ai
punteggi dichiarati dal richiedente, la graduatoria regionale delle domande di aiuto, che comprende n.
1.160 domande (prima ditta in graduatoria CASTRIA DOMENICO con punteggio dichiarato pari a 170
punti ed ultima ditta RONDELLA CARLO con punteggio dichiarato pari a 10 punti) riportata nell’allegato
A, costituito da n.25 facciate, parte integrante del presente provvedimento;
 
- di ammettere all’istruttoria di cui al punto 14 del bando, in relazione alle risorse finanziare attualmente
disponibili, le domande di aiuto collocate in graduatoria dalla posizione n. 1 (ditta CASTRIA
DOMENICO) alla posizione n. 74 compresa (ditta SOCIETA’ AGRICOLA ANTIGONE SOCIETA’
SEMPLICE);

5



 
- di ammettere, inoltre, all’istruttoria di cui al punto 14 del bando le domande di aiuto collocate in
graduatoria dalla posizione n. 75 (ditta LU PANARU SOCIETA’ AGRICOLA GIOVANILE ARL) alla
posizione n. 150 compresa (ditta NARDELLI BERNARDINO), in previsione dell’eventuale rimodulazione
delle risorse finanziarie del PNS vitivinicolo a favore della Regione Puglia e della misura
“Ristrutturazione e riconversione vigneti”;
 
- di precisare che, come stabilito al punto 14 “Istruttoria” del bando, gli Uffici Provinciali dell’Agricoltura
competenti per territorio sono tenuti a:
- effettuare le verifiche sulla ricezione del plico e sulla ricevibilità della domanda di aiuto di cui al punto
14.1 del bando;
- effettuare le verifiche di ammissibilità di cui al punto 14.2 del bando, che comprendono anche il
controllo sulla corretta attribuzione degli specifici punteggi dichiarati nella domanda di aiuto.
 In relazione alle domande di aiuto ammesse all’istruttoria tecnico-amministrativa con il presente
provvedimento, le predette verifiche dovranno essere completate entro e non oltre il giorno 29 maggio
2015;
 
- di precisare che in caso di non conformità dei punteggi dichiarati in domanda si procederà alla
decurtazione dei punteggi non correttamente dichiarati e alla rideterminazione del punteggio
complessivo. Conseguentemente la domanda, in sede di aggiornamento della graduatoria, sarà
ricollocata nella stessa in base all’effettivo punteggio conseguito a seguito delle verifiche. Tale
circostanza potrà determinare l’esclusione della domanda dall’istruttoria;
 
- di precisare che l’ammissione all’istruttoria non costituisce ammissione agli aiuti in quanto la stessa è
subordinata all’esito favorevole delle verifiche di cui al punto 14 del bando, nonché delle risorse
finanziarie disponibili;
 
- di dare atto che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento di approvazione graduatoria
regionale delle domande di aiuto e di definizione delle domande da ammettere all’istruttoria, assume
valore di comunicazione ai titolari delle domande di aiuto dell’inserimento in graduatoria, del punteggio
dichiarato e della relativa posizione conseguita;
 
- di fissare al 30 giugno 2016, relativamente alle domande di aiuto con “pagamento a collaudo”, il
termine entro il quale i beneficiari possono presentare la comunicazione di termine lavori e la richiesta
per il collaudo delle opere;
 
- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee a trasmettere il provvedimento a:
- Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la
pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione Puglia;
- Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzione generale delle politiche
internazionali dell’Unione Europea;
- AGEA Organismo Pagatore;
- Uffici Provinciali dell’Agricoltura della Regione Puglia.
 
- di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati
personali e ss. mm. e ii.
 
Il presente provvedimento composto da n° 8 (otto) facciate, timbrate e vidimate, e dall’allegato A,

6



costituito da n. 25 (venticinque) facciate, timbrate e vidimate
- è adottato in originale;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà disponibile nel banner regione puglia/strutture regionale/ufficio produzioni arboree ed
erbacee/misura ristrutturazione vigneti/campagna 2014-2015;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e nel sito ufficiale
dell’Ufficio Produzioni arboree ed erbacee;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- non sarà trasmesso all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto non
sussistono adempimenti contabili.
 
Il Dirigente Vicario
del Servizio Agricoltura
Dott. Luigi Trotta

7


